
2907

MEMORIAL
Journal Officiel

du Grand-Duché de
Luxembourg

MEMORIAL
Amtsblatt

des Großherzogtums
Luxemburg

RECUEIL DE LEGISLATION

A –– N° 176 31 octobre 2005
S o m m a i r e

Règlement ministériel du 20 octobre 2005 complétant le règlement ministériel du 25 juillet 2005
portant fixation des indemnités d’apprentissage dans le secteur de l’apprentissage pour 
adultes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . page 2908

Règlement ministériel du 21 octobre 2005 concernant la réglementation et la signalisation
routières sur la route N14 près de Stegen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2908

Règlement ministériel du 21 octobre 2005 concernant la réglementation et la signalisation
routières sur la route N27 à Erpeldange  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2909

Règlement grand-ducal du 21 octobre 2005 modifiant l’annexe du règlement grand-ducal modifié
du 22 août 1983 concernant certains produits utilisés dans l’alimentation animale . . . . . . . . . . 2909

Règlement grand-ducal du 21 octobre 2005 portant fixation de la date d’ouverture et de clôture
des soldes de l’hiver 2005/2006 et de l’été 2006 sur base de l’article 5 de la loi modifiée du
30 juillet 2002 réglementant certaines pratiques commerciales, sanctionnant la concurrence
déloyale et transposant la directive 97/55/CE du Parlement Européen et du Conseil modifiant
la directive 84/450/CEE sur la publicité trompeuse afin d’y inclure la publicité comparative  . . 2911

Convention supprimant l’exigence de la légalisation des actes publics étrangers, conclue à
La Haye, le 5 octobre 1961 – Modification d’autorité par la Fédération de Russie  . . . . . . . . . . 2911

Convention sur l’assistance en cas d’accident nucléaire ou de situation d’urgence radiologique,
adoptée à Vienne le 26 septembre 1986 – Adhésion d’El Salvador . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2911

Charte européenne des langues régionales ou minoritaires, faite à Strasbourg, le 5 novembre
1992 – Ratification et entrée en vigueur pour le Luxembourg – Liste des Etats liés  . . . . . . . . . 2912

Accord sur la conservation des oiseaux d’eau migrateurs d’Afrique-Eurasie, fait à La Haye,
le 15 août 1996 – Ratification de la Communauté européenne – Adhésion du Ghana . . . . . . . . 2912

Protocole de Kyoto à la Convention-cadre des Nations Unies sur les changements climatiques,
fait à Kyoto, le 11 décembre 1997 – Adhésion de l’Iran et du Bélarus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2913

Convention de Rotterdam sur la procédure de consentement préalable en connaissance de 
cause applicable dans le cas de certains produits chimiques et pesticides dangereux qui 
font l’objet du commerce international, faite à Rotterdam, le 10 septembre 1998 – Ratification
du Pakistan  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2913

Amendement au Protocole de Montréal relatif à des substances qui appauvrissent la couche
d’ozone, conclu à Beijing, le 3 décembre 1999 – Ratification du Niger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2913



2908
Règlement ministériel du 20 octobre 2005 complétant le règlement ministériel du 25 juillet 2005
portant fixation des indemnités d’apprentissage dans le secteur de l’apprentissage pour adultes.

La Ministre de l’Éducation nationale
et de la Formation professionnelle,

Vu l’article 10 de l’arrêté grand-ducal du 8 octobre 1945 portant révision de la loi du 5 janvier 1929 sur
l’apprentissage;

Vu la loi du 4 septembre 1990 portant réforme de l’enseignement secondaire technique et de la formation
professionnelle continue;

Vu le règlement grand-ducal du 17 juin 2000 portant organisation de l’apprentissage pour adultes;

Vu les avis des chambres professionnelles intéressées;

Arrête:

Art. 1er. Les indemnités d’apprentissage mensuelles minima à payer aux apprentis sous contrat dans le cadre de
l’apprentissage pour adultes sont fixées comme suit:

1. apprentissage artisanal:

Electronicien de véhicules automoteurs

1re année d’apprentissage 90,62 €/indice 100

Art. 2. Le présent règlement ministériel qui sera publié au Mémorial est applicable à partir du 1er septembre 2005.

Luxembourg, le 20 octobre 2005.

La Ministre de l’Éducation nationale
et de la Formation professionnelle,

Mady Delvaux-Stehres

Règlement ministériel du 21 octobre 2005 concernant la réglementation et la signalisation routières
sur la route N14 près de Stegen.

Le Ministre des Travaux Publics,
Le Ministre des Transports,

Vu la loi modifiée du 14 février 1955 concernant la réglementation de la circulation sur toutes les voies publiques;

Vu l’arrêté grand-ducal modifié du 23 novembre 1955 portant règlement de la circulation sur toutes les voies
publiques;

Considérant qu’un chantier est mis sur place à l’occasion de la construction d’une station d’épuration et qu’il
convient de régler la circulation sur la route N14 près de Stegen;

Arrêtent:

Art. 1er. A partir du 3 novembre 2005 et jusqu’à la fin du chantier, la vitesse maximale autorisée est limitée à
70 km/heure dans les deux sens sur la route N14 près de Stegen entre les P.R. 4,830 – 5,220.

Cette prescription est indiquée par le signal C,14 portant l’inscription «70». 

Le signal A,15 est mis en place.

Art. 2. Les infractions aux dispositions du présent règlement sont punies conformément à l’article 7 modifié de la
loi du 14 février 1955 concernant la réglementation de la circulation sur toutes les voies publiques.

Art. 3. Le présent règlement entre en vigueur le jour de sa publication au Mémorial.

Luxembourg, le 21 octobre 2005.

Le Ministre des Travaux Publics,
Claude Wiseler

Le Ministre des Transports,
Lucien Lux



2909
Règlement ministériel du 21 octobre 2005 concernant la réglementation et la signalisation routières
sur la route N27 à Erpeldange.

Le Ministre des Travaux Publics,
Le Ministre des Transports,

Vu la loi modifiée du 14 février 1955 concernant la réglementation de la circulation sur toutes les voies publiques;
Vu l’arrêté grand-ducal modifié du 23 novembre 1955 portant règlement de la circulation sur toutes les voies

publiques;
Considérant qu’un chantier est mis en place à l’occasion de travaux routiers et qu’il convient d’y régler la circulation

sur la route N27 à Erpeldange;
Arrêtent:

Art. 1er. A partir du 31 octobre 2005 et jusqu’à la fin du chantier les dispositions suivantes sont applicables sur la
route N27 entre son intersection avec la «rue Laduno» et la route N27a à Erpeldange, P.K. 0,880 – 1,900: 

– la chaussée est rétrécie sur une voie de circulation,
– la circulation est réglée au moyen de signaux colorés lumineux,
– le chantier est à contourner conformément aux signaux mis en place,
– à l’approche du chantier et à la hauteur de celui-ci la vitesse maximale autorisée est limitée à 50 km/heure,
– il est interdit aux conducteurs de véhicules automoteurs de dépasser dans les deux sens des véhicules

automoteurs autres que les motocycles à deux roues sans side-car et les cyclomoteurs.
Ces prescriptions sont indiquées par les signaux C,13aa, C,14 portant l’inscription «50» et D,2. Par ailleurs sont mis

en place les signaux A,4b, A,15 et A,16a.
Art. 2. Les infractions aux dispositions du présent règlement sont punies conformément à l’article 7 modifié de la

loi du 14 février 1955 concernant la réglementation de la circulation sur toutes les voies publiques.

Art. 3. Le présent règlement entre en vigueur le jour de sa publication au Mémorial.

Luxembourg, le 21 octobre 2005.

Le Ministre des Travaux Publics,
Claude Wiseler

Le Ministre des Transports,
Lucien Lux

Règlement grand-ducal du 21 octobre 2005 modifiant l’annexe du règlement grand-ducal
modifié du 22 août 1983 concernant certains produits utilisés dans l’alimentation animale.

Nous Henri, Grand-Duc de Luxembourg, Duc de Nassau,
Vu la loi modifiée du 19 mai 1983 portant réglementation de la fabrication et de la commercialisation des aliments

des animaux; 
Vu le règlement grand-ducal modifié du 22 août 1983 concernant certains produits utilisés dans l’alimentation des

animaux; 
Vu la directive 2004/116/CE de la Commission du 23 décembre 2004 modifiant l’annexe de la directive 82/471/CEE

du Conseil en ce qui concerne l’inclusion de Candida guilliermondii;
Vu l’avis de la Chambre d’Agriculture;
Vu l’avis de la Chambre de Commerce;
Vu l’article 2 (1) de la loi du 12 juillet 1996 portant réforme du Conseil d’Etat et considérant qu’il y a urgence;  
Sur le rapport de Notre Ministre de l’Agriculture, de la Viticulture et du Développement rural et après délibération

du Gouvernement en Conseil;
Arrêtons:

Art. 1er. Le point 1.2.1. de l’annexe du règlement grand-ducal modifié du 22 août 1983 concernant certains produits
utilisés dans l’alimentation des animaux est modifié conformément à l’annexe du présent règlement. 

Art. 2. Notre Ministre de l’Agriculture, de la Viticulture et du Développement rural est chargé de l’exécution du
présent règlement qui sera publié au Mémorial.

Le Ministre de l’Agriculture, Palais de Luxembourg, le 21 octobre 2005.
de la Viticulture Henri

et du Développement rural,
Fernand Boden

Dir. 2004/116/CE



2910
A
n

n
ex

e

––
––

––
––

––

D
én

om
in

at
io

n 
du

 g
ro

up
e

D
én

om
in

at
io

n
D

és
ig

na
tio

n 
du

 p
ri

nc
ip

e
Su

bs
tr

at
 d

e 
cu

ltu
re

 
C

ar
ac

té
ri

st
iq

ue
s

Es
pè

ce
 a

ni
m

al
e

D
is

po
si

tio
ns

de
 p

ro
du

its
du

 p
ro

du
it

nu
tr

iti
f o

u 
id

en
tit

é 
du

(s
pé

ci
fic

at
io

ns
 é

ve
nt

ue
lle

s)
de

 c
om

po
si

tio
n

pa
rt

ic
ul

iè
re

s
m

ic
ro

-o
rg

an
is

m
e

du
 p

ro
du

it

«1
.2

.1
. L

ev
ur

es
 c

ul
tiv

ée
s

T
ou

te
s 

le
s 

le
vu

re
s

Sa
cc

ha
ro

m
yc

es
 c

er
ev

is
ia

e,
M

él
as

se
s,

 v
in

as
se

s,
T

ou
te

s 
le

s 
es

pè
ce

s
su

r 
su

bs
tr

at
s 

d’
or

ig
in

e
Sa

cc
ha

ro
m

yc
es

cé
ré

al
es

 e
t 

pr
od

ui
ts

an
im

al
es

an
im

al
e 

ou
 v

ég
ét

al
e»

– 
ob

te
nu

es
 à

 p
ar

tir
 d

es
ca

rl
sb

er
gi

en
si

s,
am

yl
ac

és
, j

us
 d

e 
fr

ui
ts

,
m

ic
ro

-o
rg

an
is

m
es

 e
t

K
lu

yv
er

om
yc

es
 la

ct
is

,
la

ct
os

ér
um

, a
ci

de
 la

ct
iq

ue
 e

t
de

s 
su

bs
tr

at
s

K
lu

yv
er

om
yc

es
hy

dr
ol

ys
at

s 
de

 fi
br

es
én

um
ér

és
fr

ag
ili

s
vé

gé
ta

le
s

re
sp

ec
tiv

em
en

t 
da

ns
le

s 
co

lo
nn

es
 3

 e
t 

4
C

an
di

da
 g

ui
lli

er
m

on
di

i
M

él
as

se
s,

 v
in

as
se

s,
16

%
 d

e 
m

at
iè

re
Po

rc
s

– 
et

 d
on

t 
le

s 
ce

llu
le

s 
cé

ré
al

es
 e

t 
pr

od
ui

ts
sè

ch
e 

au
 m

in
im

um
d’

en
gr

ai
ss

em
en

t
on

t 
ét

é 
tu

ée
s

am
yl

ac
és

, j
us

 d
e 

fr
ui

ts
,

la
ct

os
ér

um
, a

ci
de

 la
ct

iq
ue

 e
t

hy
dr

ol
ys

at
s 

de
 fi

br
es

vé
gé

ta
le

s



2911
Règlement grand-ducal du 21 octobre 2005 portant fixation de la date d’ouverture et de clôture des
soldes de l’hiver 2005/2006 et de l’été 2006 sur base de l’article 5 de la loi modifiée du 30 juillet 2002
réglementant certaines pratiques commerciales, sanctionnant la concurrence déloyale et
transposant la directive 97/55/CE du Parlement Européen et du Conseil modifiant la directive
84/450/CEE sur la publicité trompeuse afin d’y inclure la publicité comparative.

Nous Henri, Grand-Duc de Luxembourg, Duc de Nassau,

Vu l’article 5 de la loi modifiée du 30 juillet 2002 réglementant certaines pratiques commerciales, sanctionnant la
concurrence déloyale et transposant la directive 97/55/CE du Parlement Européen et du Conseil modifiant la directive
84/450/CEE sur la publicité trompeuse afin d’y inclure la publicité comparative; 

Vu l’avis des Chambres de Commerce et des Métiers;

Vu l’article 2 (1) de la loi du 12 juillet 1996 portant réforme du Conseil d’Etat et considérant qu’il y a urgence;

Sur le rapport de Notre Ministre des Classes Moyennes, du Tourisme et du Logement et après délibération du
Gouvernement en Conseil;

Arrêtons:

Art. 1er. Les dates d’ouverture et de clôture des deux prochaines périodes de vente en solde sont fixées comme
suit:

Soldes de l’hiver 2005/2006:

début:   lundi, le 2 janvier 2006

clôture: lundi, le 16 janvier 2006 inclus.  

Soldes de l’été 2006:

début:   samedi, le 1er juillet 2006 

clôture: samedi, le 15 juillet 2006 inclus.

Art. 2. Notre Ministre des Classes Moyennes, du Tourisme et du Logement est chargé de l’exécution du présent
règlement qui sera publié au Mémorial.

Le Ministre des Classes Moyennes, Palais de Luxembourg, le 21 octobre 2005.
du Tourisme et du Logement, Henri

Fernand Boden

Convention supprimant l’exigence de la légalisation des actes publics étrangers,
conclue à La Haye, le 5 octobre 1961. – Modification d’autorité par la Fédération de Russie.

Il résulte d’une notification de l’Ambassade Royale des Pays-Bas qu’en date du 10 août 2005 la Fédération de Russie
a modifié son autorité comme suit:

1. Le bureau du procureur général de la Fédération de Russie;

2. Le ministère de l’Intérieur de la Fédération de Russie;

3. Le service fédéral d’enregistrement (Rosregistratsia) et ses organes territoriaux pour les matières ayant trait à la
Fédération de Russie;

4. Les bureaux d’enregistrement des organes exécutifs pour les matières ayant trait à la Fédération de Russie;

5. Le service fédéral de supervision de l’enseignement et des sciences;

6. L’agence fédérale des Archives et les organes agréés pour les archives du pouvoir exécutif ayant trait à la
Fédération de Russie.

Convention sur l’assistance en cas d’accident nucléaire ou de situation d’urgence radiologique,
adoptée à Vienne le 26 septembre 1986. – Adhésion d’El Salvador.

Il résulte d’une notification du Directeur Général de l’Agence Internationale de l’Energie Atomique qu’en date du 28
juillet 2005 l’El Salvador a adhéré à la Convention désignée ci-dessus, qui est entrée en vigueur à l’égard de cet Etat le
27 août 2005.



2912
La déclaration suivante était jointe à l’instrument d’adhésion:
«En ce qui concerne les dispositions du paragraphe 1 de l’article 4, la République d’El Salvador désigne le Ministère

de la santé et de la sécurité sociale comme autorité compétente et point de contact habilité à faire et recevoir des
demandes et à accepter des offres d’assistance.»

«En ce qui concerne les dispositions du paragraphe 5 de l’article 10, le gouvernement de la République d’El Salvador
ne se considère pas comme lié par les dispositions du paragraphe 2 de cet article et ne les appliquera pas.»

«En ce qui concerne les dispositions de l’article 13 de la Convention, le gouvernement de la République d’El Salvador
ne se considère pas comme lié par les dispositions du paragraphe 2 de cet article car il ne reconnaît pas la juridiction
obligatoire de la Cour internationale de Justice.»

Charte européenne des langues régionales ou minoritaires, faite à Strasbourg, le 5 novembre 1992. –
Ratification et entrée en vigueur pour le Luxembourg; liste des Etats liés.

La Charte désignée ci-dessus, approuvée par la loi du 8 avril 2005 (Mémorial 2005, A, no 55, pp. 872 et ss.) a été
ratifiée et l’instrument de ratification luxembourgeois a été déposé le 22 juin 2005 auprès du Secrétaire Général du
Conseil de l’Europe.

Conformément au paragraphe 2 de son article 19, l’Acte est entré en vigueur à l’égard du Luxembourg le 1er octobre
2005.

La Charte lie actuellement les Etats suivants:

Etat Ratification Entrée en vigueur

Allemagne 16.09.1998 01.01.1999
Arménie 25.01.2002 01.05.2002
Autriche 28.06.2001 01.10.2001
Chypre 26.08.2002 01.12.2002
Croatie 05.11.1997 01.03.1998
Danemark 08.09.2000 01.01.2001
Espagne 09.04.2001 01.08.2001
Finlande 09.11.1994 01.03.1998
Hongrie 26.04.1995 01.03.1998
Liechtenstein 18.11.1997 01.03.1998
Luxembourg 22.06.2005 01.10.2005
Norvège 10.11.1993 01.03.1998
Pays-Bas 02.05.1996 01.03.1998
Royaume-Uni 27.03.2001 01.07.2001
Slovaquie 05.09.2001 01.01.2002
Slovénie 04.10.2000 01.01.2001
Suède 09.02.2000 01.06.2000
Suisse 23.12.1997 01.04.1998

* Les réserves et déclarations faites par les Etats peuvent être consultées au Service des Traités du Ministère des
Affaires étrangères.

Accord sur la conservation des oiseaux d’eau migrateurs d’Afrique-Eurasie, fait à La Haye, 
le 15 août 1996. – Ratification de la Communauté européenne; adhésion du Ghana.

Il résulte d’une notification de l’Ambassade Royale des Pays-Bas que les Parties suivantes ont ratifié l’Accord désigné
ci-dessus, respectivement y ont adhéré aux dates indiquées ci-après:

Partie Ratification Entrée en vigueur
Adhésion (a)

Ghana 25.07.2005 (a) 01.10.2005
Communauté européenne 27.07.2005 (a) 01.10.2005



2913
Protocole de Kyoto à la Convention-cadre des Nations Unies sur les changements climatiques,
fait à Kyoto, le 11 décembre 1997. – Adhésion de l’Iran et du Bélarus.

Il résulte de différentes notifications du Secrétaire Général de l’Organisation des Nations Unies que les Etats suivants
ont adhéré au Protocole désigné ci-dessus aux dates indiquées ci-après:

Etat Adhésion Entrée en vigueur

Iran 22.08.2005 20.11.2005
Bélarus 26.08.2005 24.11.2005

Convention de Rotterdam sur la procédure de consentement préalable en connaissance de cause
applicable dans le cas de certains produits chimiques et pesticides dangereux qui font l’objet du
commerce international, faite à Rotterdam, le 10 septembre 1998. – Ratification du Pakistan.

Il résulte d’une notification du Secrétaire Général de l’Organisation des Nations Unies qu’en date du 14 juillet 2005
le Pakistan a ratifié la Convention désignée ci-dessus, qui est entrée en vigueur à l’égard de cet Etat le 12 octobre 2005.

Amendement au Protocole de Montréal relatif à des substances qui appauvrissent
la couche d’ozone, conclu à Beijing, le 3 décembre 1999. – Ratification du Niger.

Il résulte d’une notification du Secrétaire Général de l’Organisation des Nations Unies qu’en date du 25 août 2005
le Niger a adhéré à la Convention désignée ci-dessus, qui entrera en vigueur à l’égard de cet Etat le 23 novembre 2005.

Editeur: Service Central de Législation, 43, boulevard F.-D. Roosevelt, L-2450 Luxembourg

Imprimeur: Association momentanée Imprimerie Centrale / Victor Buck


	Sommaire 
	Règlement ministériel du 20 octobre 2005 complétant le règlement ministériel du 25 juillet 2005
portant fixation des indemnités d’apprentissage dans le secteur de l’apprentissage pour adultes
	Règlement ministériel du 21 octobre 2005 concernant la réglementation et la signalisation routières
sur la route N14 près de Stegen
	Règlement ministériel du 21 octobre 2005 concernant la réglementation et la signalisation routières
sur la route N27 à Erpeldange
	Règlement grand-ducal du 21 octobre 2005 modifiant l’annexe du règlement grand-ducal
modifié du 22 août 1983 concernant certains produits utilisés dans l’alimentation animale
	Règlement grand-ducal du 21 octobre 2005 portant fixation de la date d’ouverture et de clôture des
soldes de l’hiver 2005/2006 et de l’été 2006 sur base de l’article 5 de la loi modifiée du 30 juillet 2002
réglementant certaines pratiques commerciales, sanctionnant la concurrence déloyale et
transposant la directive 97/55/CE du Parlement Européen et du Conseil modifiant la directive
84/450/CEE sur la publicité trompeuse afin d’y inclure la publicité comparative
	Convention supprimant l’exigence de la légalisation des actes publics étrangers,
conclue à La Haye, le 5 octobre 1961 – Modification d’autorité par la Fédération de Russie
	Convention sur l’assistance en cas d’accident nucléaire ou de situation d’urgence radiologique,
adoptée à Vienne le 26 septembre 1986 – Adhésion d’El Salvador
	Charte européenne des langues régionales ou minoritaires, faite à Strasbourg, le 5 novembre 1992 –
Ratification et entrée en vigueur pour le Luxembourg; liste des Etats liés
	Accord sur la conservation des oiseaux d’eau migrateurs d’Afrique-Eurasie, fait à La Haye,
le 15 août 1996 – Ratification de la Communauté européenne; adhésion du Ghana
	Protocole de Kyoto à la Convention-cadre des Nations Unies sur les changements climatiques,
fait à Kyoto, le 11 décembre 1997 – Adhésion de l’Iran et du Bélarus
	Convention de Rotterdam sur la procédure de consentement préalable en connaissance de cause
applicable dans le cas de certains produits chimiques et pesticides dangereux qui font l’objet du
commerce international, faite à Rotterdam, le 10 septembre 1998 – Ratification du Pakistan
	Amendement au Protocole de Montréal relatif à des substances qui appauvrissent
la couche d’ozone, conclu à Beijing, le 3 décembre 1999 – Ratification du Niger




